j. de administra. tuto. l.

a] Dic quōd si pupillus. b Secundo not. q̄ non vitiatur ali- quid, licet in eum statū veniat à quo nō possit incipere. Sed ar. cōtra. j. de his quæ pro non scrip. ha. l. iij. Sol. hic in quo ad dam nū creditor, p̄ducto ante quam casus superueniat: ibi secus. Tertio not. q̄ sufficit semel in teresse: vt. j. de fur. l. in- ter omnes. in prin. & s. de seruo cor. dol. s. fin. & l. seq. Quarto not. tēpus contractus inspici: vt. j. e. l. id quod. s. f. & l. seq. & arg. j. de lega. iij. l. cū filius. s. heres. & de auro & argen. leg. l. fi. j. respon. Accur.

d Cōstituerit s. ante tēpus redhibitoria lapſū cōstituit se soluturum post tēpus. Azo. & ad hoc responsum facit. j. de dona. causa mor. l. quod debitori. Itē not. q̄ actio loco alterius surrogata nō vtitur eadē natura. Sed arg. contra. s. si quis cau. l. si eū. s. qui iniuriarum. Acc.

e Non litis cōtestatione. sic & s. de his q̄ deiec. vel effu. l. perceptione. sed quādam sunt quæ electione tolluntur: vt j. de tribu. l. quod in he rede. s. eligere.

f Vt rāque. s. principale, & constitutoriā. Ac.

D quod.] CASVS. De Ibebas mihi. x. sub cōditione. pure illa vel in diē promisi, non curro: quia siue sic siue sic, suspenditur petitio illorum decē ex conditione pristina. Sed po- ne cōuersum casum, q̄ debebas pure, & cōsti- tuisti sub conditione. dicit q̄ conditione ex-

stente agam de constituta ea deficiente actione pristina agam. cætera plana sunt omnia usque ad. l. promissum. Viuiāhus.

g Teneatur. secus in fideiussore, qui non tenetur: vt infra de fideiuss. l. si à reo. Accursius.

h Depereat. ergo perit quod non fuit. sic. s. vsufru. quemadm. ca. l. iij. s. j. Azo. Sed quomodo conditionale debitum constituitur, cum non sit debitū: vt. j. de verb. signi. l. cedere. quod oportet: vt s. eo. l. s. debitum: Rñ. sufficit quōd fiat propter debitum. Azo.

i Utilem actionem. id est efficacem de constituta, conditione ex-

stente: qua deficiēte prima actio permanet: sed non potest agi ea

ante exitum conditionis: vt supra si cer. pēta. l. pecuniam. imo po-

test: quia non est nouata: vt ibi in princ. Accursius.

k Nō minuetur. s. ad incōmodū ei cui se obligauit domin⁹. Azo.

l Eo. id est ideo.

m Quod. id est quia.

n Cōperit. scilicet de constituta.

o Nec enim. Decrescit. si ergo conueniatur de peculio ab aliis creditoribus, nūquid hoc debitū detrahit? Respō. non: sed cauetur ei cum nondum soluerit ei cui constituit: vt. j. de pē. l. sed si damnum. s. finali.

porali actione obligatum consti- tuendo, a Celsus & Julianus scri- bunt teneri debere: licet post con- stitutum b dies temporalis a ctio- nis exierit. c Q uare & si post tem- pus obligationis se soluturum con- stituerit, adhuc idem Julianus pu- tat: quoniam eo tempore consti- tuit, a quo erat obligatio, \*licet in id tempus quo non tenebatur.

Hæc actio estrei persecutoria, & non pœnalis. Bartolus.

Ere autem est hic subiungere, vtrum poenā contineat hēc actio, an rei persecutionem. & magis est (vt etiam Marcellus putat) vt rei sit persecutio.

Petitione ex hac actione nō tol- litur actio prima, sed exactione sic. Bartolus.

Vetus fuit dubitatio, an qui hac actione egit, fortis obligationem cōsumat. & tutius est dicere solu- tionē potius ex hac actione facta liberationē cōtingere, nō litis con- testatione: c quoniā solutio ad v- tramque f obligationē proficit.

Debitū sub cōditione, potest cō- stitui pure: sed suspēditur in cōdi- tionis cōuentū: & debitū pure, po- test constitui sub conditione. Bar.

xix. P A V I L V libro vicensimo- nono ad Edictum.

I D quod sub conditione debe- tur, siue purē siue certo die con- stituatur, eadē cōditione suspēdi- tur, vt existēte conditione tene- tur: g deficiēte vtraq; actio depe- reat. h Sed is qui purē debet, si sub cōditione cōstituat, inquit Pōponius in hunc vtilē i actionem esse.

Sufficit debitum fuisse tempore constituti. Bartolus.

Si pater vel dominus constitue- rit se soluturum quod fuit in pe-

p Ad constitutoriam agendam vel minuendam.

Romissor.] CASVS. Hæc. l. & l. promissor. j. eo. loquūtur de ea- dem materia promisi mihi Stichū. fuit in mora soluēdi: & decessit Stichus cōstituisti aestimationē illius te resoluturū. tenet cōstitutio: & ad aestimationē teneberis. [s i S I N E.] Constituisti

me tibi soluturū. x. & non est dies adiecta. se- cundū verba edicti nō teneor: de æquitate ta- mē tenet cōstitutio: & intra decē dies solue- re debo. [CONSTITV- T O.] Constitui me tibi soluturū. nūc volo da- re fideiussorē. vtrum sa- tisfacere video? dicit q̄ non. Sed si cōstituo me daturū fideiussorē vel pignora, & do fideiussorē vel pignora, vi- deor satisfacere. Viuiā.

In constitutum potest deduci aestimatio seu pretium rei perem- ptæ post moram. Bartolus.

xxi. IDEM libro vicensimono- ad Edictum.

P Romissor Stichi post moram P ab eo factā mortuo q̄ Sticho, si constituerit se pretium eius so- luturum, tenetur. r

In constituto intelligitur tacite spatiū decem dierum.

Si sine + die constitutas, potest quidem dici te non teneri, f licet verba edicti t latē pateant: alio- quin u & confessim agi tecum po- terit, si statim vt cōstituisti non soluas: x sed modicum y tempus statuēdum est, non minus decem dierum, vt exactio celebretur.

Qui constituit se soluturum, nō liberatur dando fideiussorem vel pignora: secus si constituit se satis- facturum, vel satisdaturum. Bart.

Constituto satis non facit, qui soluturum se constituit, si offerat satisfactionem. z \* Si quis autem

constituit se satis daturum, [&] si- fideiussorem vel pignora det, non tenetur: a quia nihil intersit quē admodum satisfaciat.

Constitutum ab herede debet transferri ad eum ad quem her- editas ex postfacto peruenit. Bart.

xxii. IDEM libro sexto brevium. t

tuit sine die. Azo.

x Non soluas. quod est absurdum.

y Modicū. s. ex æquitate: quo impleto intelligitur nō fecisse. & est decē dierū: vt dicit hic lex. sed aliter ponitur modicū. s. de iudi. l.

E si debitori. & s. ex quib⁹ cau. ma. l. ab hostib⁹. s. sed quod. & aliter j. de iti. achtūq; pri. l. j. & sunt hēc specialia. nam aliās dicitur q̄ nō debet venire cū sacco paratus: vt. j. de sol. quod dicimus. quæ est ad fi. tit. sed quare hoc tēpus nō dat aliis qui pure obligāt vel pro se, vel pro aliis: sed statim tenetur: vt. j. de verb. obli. l. eū qui kalēdis. s. quotiens. quæ est contra? Respon. quia vnū est speciale cōtra istos. s. quōd ex nudo pacto tenentur: vt inst. de act. s. de cō- stituta pecunia. ergo & aliud p. eis: vt. s. de iureiur. eū qui in prin.

z Satisfactio. i. fideiussores vel pignora: vt. j. de pig. act. q. si nō, & infra quibus mo. pig. vel hyp. sol. item liberatur. s. qui paratus, & infra de statuli. l. statuliber rationem. in fi. Sed cōtra. infra de p̄acto. stip. l. prætoriæ stipulationes. Sed ibi loquitur quando à lege iniungitur necessitas cauendi, vbi sufficiunt fideiussores.

a Non tenetur. scilicet in plus. vel non tenetur, id est liberatur: vt & supra eo. l. qui autem. s. fina. & infra de col. bo. l. j. s. iubet au- tem. versi. an & pignoribus.

† Bal. dicit istum textum. vnicum in iūte ad hoc p̄positum, qđ debitor nō nomine consti- tui habet. x. dies ad soluēndū: & ei cōceduntur à lege. idem voluit Ang. hic: ad quē est fidēa re- missio. Bo.

\* Satisfactio- nem.

† Brevius edicti.

**S**i post constituta. **CASVS.** Aliquis instituit me heredē: & rogauit me per fideicom. q̄ illā heredi. restituerem Titio. debitor hereditarius constituit se soluturū mihi debita quādā. postea restituit here. nūquid agam de constituta? dicit q̄ nō. sed ille cui restituta est hereditas. idē erit in hereditate eūcta ab aliquo possesso re cui cōstitutū fuerit.

verūtamē si agere non possum. Titius potest. vel ille qui hereditatē emit. Lex seq. plana est. Viuianus.

**a** *Tibi.* scilicet heredi. **b** *Sed magis ejf. s.* vt dicamus dari fideicommissario. s. in primo casu. vel euincēti in secūdo. Sed cōtra. j. ad Trebel. l. si heres pecuniā. vbi dicit q̄ actiones. quas heres interim quēsiuit. non trāseunt nisi cessē. Sol. & hic decernitur. s. per cessionē: nō aliter. alij dicunt q̄ à lege decernitur hic. quod nihil est. Itē euincēti decernitur prima: nō autem de cōstituta: & secundū hoc non est cōtra. s. de paēt. l. si tibi decē milia. s. cum post. vel solue vt ibi dixim⁹.

**c** *P* Remissor. Staret. id est postquā fuit in mora. sic exponitur s. si cer. pe. l. quod te. **d** *Tenebitur.* ex hoc patet q̄ res est in obligatio: quod verū est: vt dixi. s. eo. l. promissor. Sed quidā cōtra: & est pro eis. s. de cōdic. fur. l. in re. s. j. in fin. s. & s. si cer. peta. l. cū fundus. s. j. ibi. quod ad peculiares. &c. Item pro eis: quia homo mortu⁹ ad nullum est vsum: vt. C. de libe. cau. l. principa- liter. j.

**T** *Itius.* **CASVS.** Titius erat tutor cuiusdam pupilli. talē epistolam misit Seio cre- ditori pupillorum. s. q̄ l. penes me remanserūt de debito quod pupilli mei contraxerunt. illa. l. tibi reddam tali die. quod si non fecero. tā- tum nomine vſuratum solue tibi. quātitur an Titius remanserit obli- gatus in loco illorum pupillorum? dicit quād sic. si stipulatio intercessit & de sorte. & de vſuris. sed si non interuenisset stipulatio: nunquid tenebitur de constituta? dicit quād de sorte sic: de vſuris non. Viuianus.

**e** *Titius.* tutor durāte tutela accipit tutorio nomine. ccc. aureos mutuos nomine pupillorum.

**f** *Quinquaginta. aurei.*

**g** *Meorum. s. quondam.* nam nunc finita est tutela. Accur.

**h** *Idibus.* id est xv. die mensis.

**i** *Stipulatio.* animo nouādi: quia fuisset facta inter præsentes. ex his enim quā facit tutor. non tenetur postea finita tutela. nisi de nouo se obliget. vt hīc. & j. quādo ex fa. tu. vel cura. l. post mortē. j. respō. & s. j. similis est distīctio huic. C. si cer. pet. si ex pretio.

**k** *In sortem.* non ergo in vſuram. Sed contra infra eo. quidā. vbi dicit etiam in vſuram teneri. Solu. vt ibi. Accursius.

**l** *Llud aut illud debuit.* Not. in alternativa vtrūque esse in obli- gatione: & quia dicit debuit: & quia nisi esset vtrūq; debitū,

non posset constitui vnū: cū non nisi sit debitū: cōstituat: vt. s. eo. l. j. §. debitū. Itē pro hoc expressum. j. qui & à qui. ma. li. nō fi. l. cū hereditas. §. fi. & j. de verb. obli. l. si duo rei. & de leg. ij. si quis seruū. §. si ita legetur. Sed quidā contra q̄ vnum promittatur. & vnū debeatur. j. de le. ij. si illud aut illud. &. j. quando dies lega. cedit. l. cum illud. &. j. ad Trebel. debitor. §. sed cum testator. Solu. duæ res sunt in obligatio: vt hic: sed vna est in solutione. quia solutione vnius tollitur obligatio.

**m** *Vel. pro* saltem.

**n** *Erāgere.* sed videtur contra: quia qui cōsti- tuit stipulatori. potest adhuc adiecto soluere: vt. j. de solu. l. si ita sti- pulatus. multo magis hic. cū vtrūque sit in obli- gatione. Respō. for- san fuit aētū expressim vt illud solū quod con- stituebatur. solueret: vt & ibi fieri potest: vt supra. e. l. si vero mihi.